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Znane są urządzenia parowe do przeno¬
szenia ciepła, w których czynnik roboczy
stanowi para wodna i w których jedna część
układu jest wyposażona w urządzenie do
wytwarzania pary, podczas gdy inna część
tego układu jest zaopatrzona w skraplacz,
z którego skropliny są odprowadzane zpo-
wrotem do urządzenia wytwarzającego pa¬
rę, w celu ponownej zamiany ich na parę. W
celu miarkowania przepływu skroplin zpo-
wrotem do urządzenia, wytwarzającego pa¬
rę, w znanych urządzeniach tego rodzaju
wbudowywano już w przewody, któremi
przepływają skropliny, samoczynne lub na¬
stawiane ręczne zawory. Stosowanie jed¬

nak tych zaworów komplikowało wykona¬
nie urządzenia, przyczem nie zapewniało
jednak niezawodnego jego działania.

Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi urządzenie parowe do przenoszenia
ciepła, w którem ilość ciepła przenoszone¬
go jest regulowana samoczynnie bez zasto¬
sowania jakichkolwiek nastawnych narzą¬
dów mechanicznych, tak że urządzenie to
dostosowywuje się zawsze samoczynnie od¬
powiednio do zapotrzebowania ciepła.

W jednej z odmian wykonania urządze¬
nia parowego według wynalazku część u-
rządzenia, do którego przenoszone jest
ciepło, wykonana jest w postaci zbiornika



C£ z nagromadzoną w nim gorącą r wodą, przy-
czem ilość ciepłą, przekazywanego tej wo-

**' dzie, samopzylifiie wzrasta, gdy ze zbiorki-,
ka pobrana zostaje woda gorąca, i zmniej¬
sza się z chwilą, gdy ze zbiornika tego nie
pobiera się gorącej wody i to w takim stop¬
niu, aby temperatura wody gorącej w tym
zbiorniku utrzymywała się stale na pew¬
nym niezmiennym poziomie, mianowicie
nieco niższym od temperatury wrzenia wo-
dy.

Do przenoszenia ciepła stosuje się urzą¬
dzenie wytwarzające parę, umieszczone
naprzykład wewnątrz pieca, zaopatrzonego
w zasobnik ciepła.

To urządzenie do wytwarzania pary jest
połączone ze skraplaczem, umieszczonym
w zbiorniku, napełnionym gorącą wodą i
tworzy wraz z nim zamknięty układ o ko¬
łowym obiegu pracy. Woda w tym zbior¬
niku jest więc nagrzewana pośrednio przez
ciepło, oddawane wodzie przez skraplacz
podczas skraplania się pary, napływają¬
cej z urządzenia wytwarzającego parę,
skropliny zaś ze skraplacza powracają do
tego urządzenia pod działaniem siły sięż-
kości. Urządzenie według wynalazku jest
wyposażone ponadto w zbiornik pomocni¬
czy, do którego w pewnych okresach dzia¬
łania urządzenia może być odprowadzana
woda, krążąca w zamkniętym układzie ru¬
rowym, wtłaczana do tego pomocniczego
zbiornika pod działaniem ciśnienia pary,
wytwarzanej w zamkniętym układzie ruro¬
wym.

W tym celu zbiornik pomocniczy jest
przyłączony do zamkniętego układu ruro¬
wego zapomocą przewodu w takiem miejscu,
w którem zawsze znajduje się woda, dzię¬
ki zastosowaniu odpowiednich środków.

Na fig. 1, 2, 3 i 4 rysunku przedstawio¬
no schematycznie kilka przykładów wyko¬
nania urządzenia parowego według wyna¬
lazku niniejszego.

Na fig. 1 liczba 10 oznacza zbiornik go¬
rącej wody, pobieranej z niego np. do ce¬

lów gospodarstwa domowego; ze zbiorni¬
ka tego woda gorąca jest pobierana przez

\ rurę 11, podczas gdy jednocześnie do zbior¬
nika doprowadzana jest w takiej samej ilo¬
ści zimna woda rurą 12, przyczem zbiornik
10 jest izolowany pod względem cieplnym
zapomocą warstwy otuliny 13 z odpowied¬
niego materjału.

W zbiorniku 10, najlepiej w dolnej jego
części, umieszczona jest wężownica 14
skraplacza, od górnego końca której pro¬
wadzi rura 15, przepuszczona przez otwór
w dnie 16 zbiornika, od dolnego zaś koń¬
ca tej wężownicy prowadzi rura 17, prze¬
puszczona nazewnątrz również przez otwór
w dnie 16 zbiornika. Od najwyższego punk¬
tu rury 15 prowadzi odgałęziona rurka 18,
wyprowadzona ze zbiornika nazewnątrz i
zaopatrzona u wylotu w kurek 19.

Rura 15, względnie 17, jest przyłączo¬
na do górnego, względnie dolnego, końca
wężownicy 20, otaczającej palenisko 21
pieca 22, wyposażonego w zasobnik ciepła.
Piec ten posiada cylindryczny zasobnik
ciepła 23, którego dolna część 24, posiada¬
jąca kształt nasady rurowej, sięga do wnę¬
trza obmurowania 25 paleniska 21.

Zastosowanie odejmowalnych pokryw
26 i 27 umożliwia wprowadzanie do wnętrza
28 pieca paliwa stałego, np. antracytu lub
koksu, które spala się na ruszcie 29. Powie¬
trze jest doprowadzane przez odpowiedni
kanał pod ruszt 29, gazy spalinowe zaś u-
chodzą rurą 30 do przewodu kominowego
31.

Jak widać z rysunku, wężownice 14 i 20
oraz rury 15 i 17 tworzą łącznie zamknięty
układ rurowy, oznaczony jako całość liczbą
32. Wężownica 20 jest w tym układzie u-
rządzeniem, wytwarzającem parę, wężowni¬
ca 14 zaś stanowi skraplacz, służący do
skraplania pary, wytwarzanej w wężowni¬
cy 20. W dolnej części zgięcia 33 rury 17
tego układu włączone jest odgałęzienie,
które powinno być stale napełnione wodą.
Zgięcie, czyli kolanko 33, znajduje się po-
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niżej najniższego punktu wężownicy 20.
Odgałęzienie to stanowi rurka 34, połączo¬
na więc z najniższym punktem układu ru¬
rowego 32 i wyposażona, najwłaściwiej na
swym dolnym końcu, w kolanko 35, górnym
zaś końcem przyłączona do dolnej części
zbiornika pomocniczego 36. Zbiornik po¬
mocniczy 36 najlepiej jest umieścić wyżej
od najwyższego punktu układu rurowego
32. Zbiornik ten zaopatrzony jest w górnej
części w otwór 37, łączący stale wnętrze
pomocniczego zbiornika 36 z powietrzem o-
taczającem atmosfery. Korzystnie jest rów¬
nież umieścić zbiornik pomocniczy 36 na
górnej części zbiornika 10 do gorącej wody,
jak to uwidoczniono na rysunku (fig. 1).
Rurkę 34 zaleca się wyposażyć w jakikol¬
wiek narząd dławiący, np. w przepustnicę
38 z otworem o niewielkiej średnicy.

Poza tern Wskazańem jest również wy¬
posażyć układ rurowy 32 w narząd dławią¬
cy, np. przepustnicę 39 z otworem o nie¬
wielkiej średnicy, umieszczoną, najwłaści¬
wiej w kolanie 33, pomiędzy wężownicą 20
a odgałęzieniem 34.

Jeżeli zbiornik 10 jest np. napełniony
wodą, podlegającą ogrzaniu, to urządzenie
według wynalazku działa w sposób nastę¬
pujący, i

Zamknięty układ rurowy 32 zostaje na¬
pełniony wodą, doprowadzaną poprzez
zbiornik pomocniczy 36 i rurkę 34, przy-
czem kurek 19 jest wówczas otwarty, aby
woda mogła wypełnić od dołu aż do naj¬
wyższego punktu cały układ rurowy 32, a
wytłaczane z rur tego układu powietrze
miało ujście z najwyższego punktu tego
układu przez rurkę 18 i otwarty kurek 19.
Układ powyższy należy napełnić wodą do
takiej wysokości, aby zbiornik pomocniczy
36 był również częściowo napełniony i po¬
ziom wody znajdował się w miejscu, ozna-
czonem na rysunku liczbą 40.

Skoro paliwo w piecu 22 zacznie się pa¬
lić, to ciepło zawarte w spalinach będzie się
przenosiło poprzez odpowiednie części pie¬

ca na wężownicę 20, w której woda, po o-
siągnięciu temperatury wrzenia, zamienia
się na parę.

Wytworzona w wężownicy 20 para pły¬
nie rurą 15 do góry do wężownicy 14, wy¬
tłaczając przed sobą wodę z rury 15 i wę¬
żownicy 14, skąd woda przepływa rurką 34
do zbiornika pomocniczego 36, który speł¬
nia zadanie akumulatora do przechowywa¬
nia nadmiaru wody. Ze względu na stosun¬
kowo duży poziomy przekrój zbiornika 36
dopływ wody, wytłoczonej z układu 32 do
tego zbiornika, w bardzo nieznacznym stop¬
niu zmienia wysokość poziomu wody w tym
zbiorniku, wobec częgo wahania hydrosta¬
tycznego ciśnienia wody w tym układzie są,
praktycznie biorąc, nieznaczne.

Para, dopływająca do wężownicy 14,
ulega ochłodzeniu i skropleniu, oddając
przytem swe ciepło wodzie, znajdującej się
w zbiorniku 10. Skropliny zaś płyną w wę¬
żownicy 14 rurą 17 zpowrotem do dolnego
końca wężownicy 20. Krążenie pary w ukła¬
dzie jest podtrzymywane w należyty spo¬
sób przez różnicę ciężaru słupa wody w ru¬
rze 17 i słupa wody w rurze 15.

Wielkość czynnej powierzchni wężowni¬
cy 20 pochłaniającej ciepło, od której zale¬
ży intensywność przebiegu parowania wody
w układzie, oraz wielkość czynnej po¬
wierzchni wężownicy 14, niezbędna do
skroplenia tej pary, powinny być dobrane
w taki sposób, aby szybkość, z jaką ciepło
może być oddawane wodzie w zbiorniku
10, a wskutek tego i szybkość, z jaką zbior¬
nik ten, zawierający zimną wodę, może być
nagrzany do pożądanej temperatury, od¬
powiadała wymaganym warunkom pracy
wzmiankowanego urządzenia.

W tych okresach czasu, w ciągu których
w zbiorniku 10 jest podgrzewana zimna wo¬
da, całkowita ilość pary, wytwarzanej w
wężownicy 20, ulega skropleniu w wężowni
cy 14, wskutek czego w rurze 17 tworzy się
słup wody, ciągnący się przez całą wyso¬
kość tej rury, dzięki czemu osiąga się sto-
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suukowo szybkie p*ze#ot«z,eoie ciepła. Wraz
ze wzrosłem temperatury wp,4y w ^dor^i*
ku 10 zmniejsza się intensywność o^dąw^'
nią ciepła przez ścianki węźowuicy 14, a
tem sąraem zj»niei«za się i ijośjć skroplonej
pary w danej jednostce czasu. *Jeż#Ji ząś
szybkość wytwarzania się pary w wężowni-
cy 20 jest większa od szybkości jej skrapla¬
nia się w wężownicy 14, to pjewna ilość pa*
ry przepływa przez wężownieę 14 nie skra¬
plając się, wskutek czego zmniejsza się wy¬
sokość słupa wody w rurze 17. To zmniej¬
szenie się słupa wody powoduje zmniej¬
szenie się hydrostatycznego ciśnienia, wy¬
wołującego krążenie czynnika roboczego w
powyższym układzie, wskutek czego
zmniejsza się również szybkość tego krą¬
żenia, a co za tem idzie i szybkość wytwa¬
rzania pary w wężownicy 20. Jest rzeczą
jasną, że zmiany w ilości cieczy, znajdują¬
cej się w zamkniętym układzie rurowym
32, powodują odpowiednie zmiany w ilości
cieczy, znajdującej się w zbiorniku pomoc¬
niczym 36, czyli zmiany w przepływie wo¬
dy przez rurkę 34 w tym lub owym kie¬
runku.

Jeżeli jednak zarówno wężownica 14,
jak i wężownica 20 są napełnione parą, na¬
leży wówczas zapobiec zbyt gwałtownemu
dopływowi strumienia wody do wężownicy
20, ponieważ wówczas może nastąpić zbyt
raptowne odparowywanie wody w tej wę¬
żownicy, co wywołałoby wybuchy oraz rap¬
towne zmiany ciśnienia i uderzenia wodne
w układzie. W celu zapobieżenia tym rap¬
townym zmianom, rurka 34 jest zaopatrzona
w narząd dławiący 38, działający jak tłu¬
mik, a rura 17 w taki sam narząd dławiący
39, służący do tegoż celu.

Temperatura wody w zbiorniku 10 pod¬
czas ogrzewania jej przez wężownieę 14
skraplacza podnosi się do pewnej określo¬
nej granicy, poczem pozostaje zasadniczo
niezmienna. O ile zbiornik 10 spełnia za¬
danie grzejnika do wody, przeznaczonego
do celów gospodarstwa domowego, wów¬

czas tąisperftura tej w$dy tq&ż? być niższa
od temperatury skraplaJĄcej się pary, przy¬
czepił jeżeli woda nie jest pobierana ze
z&oriuka 10 nieprzeirwanie w ciągu (dłuż¬
szego okresu czą^i, ilość ciepła, 4oprowa-
dzącego do tego zbiornika, powi&pa pokryć
tylko straty na promieniowanie zbiornika
10, jeżeli temperatura wody ma zachowy¬
wać pewną stałą wartość lub nie ma prze¬
kroczyć pewnej pożądanej, zgófy ustalo¬
nej wartości.

Tego rodzaju samoczynną regulację
temperatury wody w zbiorniku 10 osiąga
się, jak to już wzmiankowano powyżej,
dzięki temu, że szybkpść krążenia czynnika
roboczego w zamkniętym układzie 32 zmie¬
nia się samoczynnie, odpowiednio do zmian
w szybkości skraplania się pary w wężowni¬
cy 14.

Na fig, 2 przedstawiono nieco odmienną
postać wykonania urządzenia parowego z
zasobnikiem ciepła według wynalazku ni¬
niejszego. W wyniku doświadczeń okazało
się, że przyłączenie rurki 34 do rury 17 w
miejscu, znajdującem się wpobliżu zbiorni¬
ka 10, daje lepsze wyniki, a mianowicie po¬
wietrze, które wydziela się z wody we wnę¬
trzu rur układu 32, może być z większą ła¬
twością usunięte z nich nazewnątrz. Ąby
utrudnić przedostawanie się pary do rurki
34, wężownica skraplacza jest w tej posta¬
ci urządzenia wykonana nieco odmiennie.
Para, wytwarzana w wężownicy 20, płynie
rurą 15' do góry; wylot górnego końca tej
rury znajduje się w górnej części skrapla¬
cza, posiadającego postać zamkniętego cy¬
lindra 40a. Cylinder 40a jest podzielony
ścianką przegrodową 41 na dwie komory:
na komorę górną 42 i komorę dolną 43.
Ścianka przegrodowa 41 jest wyposażona w
mały otworek 44, łączący obydwie komory
ze sobą. W celu umożliwienia napełnienia
układu 32 czynnikiem roboczym, urządze¬
nie jest zaopatrzona w rmrkę /#', któfęj wy¬
lot znajduje się w górnej części komory 43;
Przepływ przez t<s rurkę jest regulowany
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zapomocą kurka 19', znajdującego się na-
zewnątrz zbiornika 10 .

Zimna woda jest doprowadzaną do
zbiornika 10 przewodem doprowadzają¬
cym 12', gorąca woda zaś odpływa przewo¬
dem odprowadzającym IV.

Zbiornik pomocniczy 36' jest połączony
z rurą 17* zapomocą rurki 34', przyłączo¬
nej do układu 32 w punkcie, leżącym na
wyższym poziomie, niż to ma miejsce w u-
rządzeniu, uwidocznionem na fig. 1, a na¬
rząd dławiący 39' jest umieszczony jedynie
w rurze 17', poniżej miejsca połączenia jej
z rurką 34'. Narząd dławiący 39' zapobiega
zbyt szybkiemu dopływowi wody do wę¬
żownicy, wytwarzającej parę, mianowicie
zarówno z rurki 34', jak i z dolnej komory
43 skraplacza.

Przeznaczeniem ścianki przegrodowej
41 i otworka 44 jest utrudnienie przedosta¬
wania się pary do rurki 34', co zostaje o-
siągnięte dzidki hamującemu działaniu, ja¬
ki wywiera mały stosunkowo otworek 44
na przepływ cieczy z górnej komory 42 do
dolnej 43.

Para wytwarzana w wężownicy 20 pły¬
nie rurą 15' do góry i wytłacza pewną okre¬
śloną ilość wody z komory 42 skraplacza
40, poprzez otwór 44 w ściance przegrodo¬
wej 41, dolną komorę 43 i rurę 34' do zbior¬
nika zapasowego 36'. Jeżeli woda w zbior¬
niku 10 jest stosunkowo zimna, wówczas
ma miejsce dość energiczne skraplanie się
pary w skraplaczu 40a. Poziom wody w
górnej komorze 42 skraplacza 40a jest uza¬
leżniony od temperatury wody w zbiorniku
10, czyli od intensywności skraplania się
pary w górnej części komory 42 ponad
zwierciadłem wody. Poziom ten jest w
przybliżeniu stały, o ile wymiana ciepła w
ciągu pewnego czasu jest wystarczająca do
skroplenia całkowitej ilości pary, dopływa¬
jącej w tymże czasie z wężownicy 20. Wraz
ze wzrostem temperatury wody w zbiorni¬
ku 10 zmniejsza się intensywność skrapla¬
nia się pary, a jednocześnie następuje obni¬

żenie się poziomu wody iw komorze 42.
Przy pewnej określonej temperaturze wo¬
dy w zbiorniku 10 zwierciadło wody w ko¬
morze 42 opuszcza się aż do poziomu ścian¬
ki przegrodowej 41, jeżeli zaś temperatura
wody w zbiorniku 10 wzrasta w dalszym
ciągu, to ciśnienie pary w skraplaczu 40a
obniży poziom wody poniżej ścianki prze¬
grodowej 41. W tym przypadku również i
w górnej części dolnej komory 43 skrapla¬
cza 40a będzie znajdowała się para, wpły¬
wająca do tej komory otworkiem 44. Wo¬
bec dławienia tego przepływu zapomocą
otworka 44, szybkość krążenia czynnika ro¬
boczego w układzie 32 zmniejsza się, wsku¬
tek czego do skraplacza 40a będzie napły¬
wała z wężownicy 20, wytwarzającej parę,
mniejsza ilość pary. W ten sposób proces
przenoszenia ciepła reguluje się zupełnie
samoczynnie.

Możność skraplania pary w dolnej ko¬
morze 43 skraplacza 40a musi być dość du¬
ża, aby wystarczała do skroplenia całkowi¬
tej ilości pary, dopływającej otworkiem 44,
w przeciwnym bowiem razie para mogłaby
się przedostawać do rurki 34'.

Na fig. 3 przedstawiono schematycznie
inną odmianę wykonania urządzenia, w
której rurka 34 jest przyłączona do rury
17 tuż przy wężownicy skraplacza. Aby za¬
pobiec przedostawaniu się pary do zbior¬
nika pomocniczego 36, w dolną część rurki
34 włączona jest dodatkowa wężownica
14a, umieszczona w zbiorniku 10. W razie
przedostawania się pary do rurki 34, para
ta skrapla się w wężownicy 14a i oddaje
przytem swe ciepło wodzie, znajdującej się
w zbiorniku 10.

W razie przedostawania się powietrza
do rur układu, np. powietrza, rozpuszczo¬
nego w wodzie, powietrze to przedostawa¬
łoby się i gromadziło w wężownicy skrap¬
lacza, w której mieszałoby się z parą, co
powodowałoby zmniejszenie intensywności
skraplania się pary. W tej odmianie wyko¬
nania urządzenia powietrze to uchodzi na-
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zewnątrz w sposób następujący: Gdy wo¬
da w zbiorniku 10 posiada już dość wysoką
temperaturę, a ilość pary, dopływającej do
wężownicy 14 nie może ulec całkowitemu
skropleniu, wówczas nieskroplona para,
zmieszana z powietrzem, przedostaje się do
rury 17 i rurki 34. Z rurki 34 para wraz z
powietrzem przepływa w dalszym ciągu do
wężownicy 14a, w której para wodna skrap¬
la się, powietrze zaś podnosi się w dalszym
ciągu w rurce 34 i uchodzi z układu przez
zbiornik pomocniczy 36. W ten sposób po¬
wietrze zostaje usuwane z układu samo¬
czynnie, dzięki czemu zapewnione zostaje
nieprzerwane przenoszenie ciepła. Liczba
20 oznacza wężownicę, wytwarzającą parę
i przyłączoną swemi wylotami do rur 17 i
15. W rurce 34 umieszczony jest narząd
dławiący 38, a w najniższej części rury 17
— narząd dławiący 39. Narządy te są prze¬
znaczone do tegoż samego celu, co i narzą¬
dy, opisane powyżej w związku z urządze¬
niem w wykonaniu według fig. 1 i 2.

Fig. 4 przedstawia w zwiększonej po-
działce część dalszej odmiany wykonania
urządzenia.

W tej odmianie wykonania urządzenia
wężownica 14a skraplacza posiada taką sa¬
mą konstrukcję, jak i wężownica przedsta¬
wiona na fig. 1, i jest osadzona w dnie zbior¬
nika lOa, zaopatrzonego w przewód zasila¬
jący 12a i przewód odpływowy lla.

Wężownica 14a jest podzielona na dwie
części, mianowicie część górną 14b i część
dolną 14c, część zaś znajdującej się we¬
wnątrz zbiornika lOa rury 15a, doprowa¬
dzającej parę do wężownicy 14b, najwła-
ściwiej jest otoczyć tuleją 45 o nieco więk¬
szej średnicy, dzięki czemu pomiędzy ścian¬
kami tulei a rury 15a tworzy się przestrzeń
46, zapobiegająca bezpośredniemu stykaniu
się wody w zbiorniku lOa z tą częścią rury
15a. Wskutek tego skraplanie się pary zo¬
staje zmniejszone na tej części rurki 15a, z
której skropliny mogłyby łatwo odpływać
ku dołowi zpowrotem przez rurę 15a do

wężownicy 55, utrudniając obieg wody w
urządzeniu.

Części 14b i 14c wężownicy sikraplacza
są połączone ze sobą zapomocą wielokrot¬
nego narządu dławiącego 47, który jest u-
tworzony z całego szeregu umieszczonych
jedna za drugą płytek z przestawionemi
względem siebie otworami, przyczem na¬
rząd ten jest w tej odmianie wykonania u-
rządzenia utrzymywany we właściwem po¬
łożeniu w dnie tulei 16a zapomocą wkrętki
48 i sprężyny 49.

Najwyższa część wężownicy skraplacza
jest odpowietrzana zapomocą rurki 18a,
przyczem przepływ powietrza przez tę rur¬
kę może być regulowany zapomocą kurka,
umieszczonego nazewnątrz zbiornika, jak
to uwidoczniono na fig. 1, lub też zapomocą

-wkrętki 50 (fig. 4). Do odpowietrzania zaś
dolnej części 14c wężownicy skraplacza za¬
stosowano drugą rurkę odpowietrzającą
18b. Rurka ta również może być zamykana
zapomocą kurka, umieszczonego naze¬
wnątrz zbiornika lOa lub też zapomocą
wkrętki 51.

Pomiędzy tym końcem części 14c wę¬
żownicy, z którego wypływają skropliny,
a rurę 17a umieszczony jest łatwo dostęp¬
ny z zewnątrz narząd dławiący 52, utrzy¬
mywany na swem miejscu zapomocą wkręt¬
ki 53 i sprężyny 54.

Rurka 34a prowadzi od dolnego końca
dolnej części 14c wężownicy i jest przyłą¬
czona w miejscu, znajdującem się powyżej
narządu dławiącego 52. Rury 15a i 17a są
przyłączone do wężownicy 55, wytwarzają¬
cej parę. Wężownica ta przedstawiona jest
w tej odmianie wykonania schematycznie,
przyczem może być jej nadana postać, u-
widoczniona w urządzeniu według fig. 1.

Sposób działania tej odmiany urządze¬
nia jest zasadniczo takiż sam, co i ostatnio
opisanej odmiany urządzenia. Narząd dła¬
wiący 47 stawia niezbędny opór przepływo¬
wi pary w jednem ^miejscu, mianowicie po¬
między końcami dwóch części wężownicy
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skraplacza, wskutek czego, gdy intensyw¬
ność skraplania pary jest niewidka, para,
przepływająca przez ten narząd dławiący,
skrapla się w dolnej części 14c wężownicy
skraplacza. Narząd zaś dławiący 52 stawia
niezbędny opór, zapobiegający zbyt szyb¬
kiemu dopływowi wody do wężownicy, wy¬
twarzającej parę, przez co unika się ude¬
rzeń wodnych w urządzeniu, mogących być
spowodowanemi przez zbyt raptowne miej¬
scowe wytwarzanie się pary.

Rurka 34 może być, zależnie od okolicz¬
ności, połączona z powietrzem zewłiętrz-
nem, przyczem jest rzeczą jasną, że zespół,
odprowadzający nadmiar wody z układu,
niekoniecznie musi składać się z rurki i od -
dzielnego zbiornika, lecz może być utworzo¬
ny z jednej tylko rury, z tern jednak za¬
strzeżeniem, że rura ta posiada pojemność,
dostateczną do umieszczenia wody, wytła¬
czanej z układu przez parę.

Jeżeli jako czynnik, przenoszący ciepło,
stosowana jest woda, to korzystnie jest
przykryć powierzchnię wody w rurce 34
warstewką lżejszej cieczy, np. olejem, przez
co zapobiega się parowaniu wody oraz po¬
chłanianiu przez nią powietrza.

Jeżeli temperatura, do której ma być
nagrzany czynnik, pobierany ze zbiornika
10, jest wyższa od temperatury wrzenia
czynnika krążącego w układzie, przy ci¬
śnieniu równem w przybliżeniu 1 at, wów¬
czas czynnik, krążący w układzie, musi być,
w celu podwyższenia jego temperatury
wrzenia, poddany odpowiedniemu ciśnie¬
niu, co można osiągnąć w ten sposób, że
czynnik zawarty w rurce 34 zostaje podda¬
ny odpowiedniemu ciśnieniu hydrostatycz¬
nemu. Zmiana ciśnienia, pod którem pracu¬
je czynnik roboczy, przenoszący ciepło,
może być również osiągnięta przez zmianę
wysokości słupa wody w rurce 34.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Urządzenie parowe z zasobnikiem

ciepła, składające się z przyrządu, wytwa¬
rzającego parę, oraz skraplacza, połączo¬
nych ze sobą zapomocą zamkniętego ukła¬
du rurowego, znamienne tern, że jest zao-
trzone w pomocniczy zbiornik (36), połą¬
czony z układem rurowym urządzenia za¬
pomocą przewodu (34), przyczem zbiornik
ten jest napełniony cieczą i umieszczony
powyżej najwyższego punktu wężownicy
(14) skraplacza urządzenia, dzięki czemu
układ rurowy (32) urządzenia zostaje zasi¬
lany cieczą z tego zbiornika, względnie
przejmuje pewną ilość cieczy z tego układu.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że pomocniczy zbiornik (36)
jest przyłączony do układu rurowego (32)
w takim punkcie (33) układu (32), który
jest zawsze napełniony wodą.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że zbiornik pomocniczy (36)
jest przyłączony do kolana (33) układu
(32), znajdującego się w dolnej części u-
kładu i tworzącego zamknięcie płynowe.

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że przewody łączące przyrząd
(20) wytwarzający parę, ze zbiornikiem po¬
mocniczym (36) są wyposażone, w celu
tłumienia wahań ilości cieczy, w zwężenia
lub narządy dławiące (38 lub 39).

5. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że wężownica (14) skraplacza
jest umieszczona wewnątrz zbiornika za¬
sobnikowego (10), zawierającego wodę,
wskutek czego wywiązujące się w tej wę¬
żownicy ciepło podczas skraplania się w
niej pary służy do bezpośredniego wytwa¬
rzania gorącej wody w zbiorniku zasobni¬
kowym (10).

6. Odmiana urządzenia według zastrz.
1 — 5, znamienna tern, że skraplacz (40a)
jest podzielony na dwie komory (42, 43)
zapomocą ścianki przegrodowej (41), w
której wykonany jest otworek dławiący
(44) takiej wielkości, że stawia pewien o-
pór przepływowi przezeń para, względnie
skroplin.
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7. Odmiana urządzenia według zastrz.
6, znamienna tern, że wężownica (14a)
skraplacza jest wykonana w postaci dwóch
oddzielnych wężownic (14b, 14c), połączo¬
nych ze sobą poprzez narząd dławiący (47).

8. Odmiana urządzenia według zastrz.
2 i 7, znamienna tern, że miejsce połączenia
przewodu (34, względnie 34a), łączącego
układ rurowy urządzenia ze zbiornikiem
pomocniczym (36', względnie 36a), znajdu¬
je się w bezpośredniej bliskości skraplacza
(43, względnie 14c) dolnej jego części, za¬
wierającej stale pewną ilość skroplin.

9. Urządzenie według zastrz. 1, 2, 6 i
8, znamienne tern, że górna część zbiornika
pomocniczego (36, 36', względnie 36aJ jest
połączona z zewnętrznem powietrzem at¬
mosfery.

10. Urządzenie według zastrz. 9, zna¬
mienne tern, że ciecz w zbiorniku pomocni¬
czym (36, 36', względnie 36a) jest pokryta
warstwą nieznacznie parującej cieczy o cię¬
żarze właściwym mniejszym od ciężaru wła¬
ściwego cieczy, znajdującej się w zbiorniku
pomocniczym, i nierozpuszczającej się w
tej ostatniej, w celu zapobieżenia parowa¬
nia cieczy w zbiorniku pomocniczym,
względnie pochłaniania przez nią powie¬
trza z otaczającej atmosfery.

11. Urządzenie według zastrz. 1 — 10,
znamienne tern, że najwyższy punkt wnę¬
trza skraplacza zamkniętego układu ruro¬

wego (32) jest połączony z rurką odpowie¬
trzającą (19, 19', względnie 18a, 18b).

12. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że w rurce (34) umieszczony
jest narząd dławiący (38).

13. Odmiana urządzenia według zastrz.
4 i 7, znamienna tern, że w przewodzie
(17a) zamkniętego układu rurowego, w
miejscu połączenia tego przewodu z wylo¬
tem dolnej wężownicy (14c) poniżej miej¬
sca przyłączenia rurki (34a), prowadzącej
od zbiornika pomocniczego (36a), jest u-
mieszczony narząd dławiący (52).

14. Odmiana urządzenia według zastrz.
7 i 13, znamienna tern, że narządy dławiące
(47, względnie 54) składają się z pewnej
liczby krążków, umieszczonych w pewnej
odległości od siebie jeden za drugim i wy¬
posażonych w przesunięte względem siebie
otworki małej średnicy.

15. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, 6 i 7, znamienna tern, że część przewodu
(34), prowadzącego od zbiornika pomocni¬
czego (36) do rurki (17) zamkniętego ukła¬
du rurowego, jest umieszczona wewnątrz
zbiornika (10) gorącej wody i wyposażona
w dodatkową wężownicę (14a).

Svenska Aktiebolaget
G a s a c c u m u 1 a t o r.

Zastępca: Inż. M. Zmigryder,
rzecznik patentowy.
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